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Egyes számok kaphatók: a dohánytözsdékben.

A z  ú j s á g i r á s .

Az újságírás, a sajtószabadság tulaj
donképen a kultúrának, a lelki riemese- 
désnek, a jó ízlésnek, becsületnek volna 
a szárnya, a mellyel föl, az ég leié emel
kedhetnének. :

Azt hiszem, hogy Petőfi és társai, 
mikor 1848 március 15-én a sajtószabad
ságot a hatalom körmei közül kierősza
kolták, összetörték volna az első gépet, 
ha tudták volna hogy milyen gyalázatos 
eszközt adtak a kezükbe azoknak, a kik a 
sajtót csak a maguk alantas szenvedélyeik
nek használják paripául, hogy keresztül 
gázolhassanak becsületen, tisztességen, kul
túrán, haladáson. .

Csak egy-két eset:
Zselénszky Róbert grófot, az agráriu

sok egyik vezérét rettenetesen gyűlölik 
némely lapok kis firkászai. El kell pusz
títani — vagy legalább be kell mocskolni. 
Az egyik budapesti lapban napok óta hü
lye cikkek jelennek meg Zselénszky Ró
bert gróf gazdálkodásáról. Tehát ezek a 
gyűlölködő urak követeket küldöttek ki 
felülvizsgálni a gróf pusztáit, hogy mi, 
hogyan történik ott ? Hülyeség az egész 
az előtt, a ki pusztát már látott, de bor
zalmas azokkal az esztelen nagyításokkal

azok előtt, a kik a pesti aszfalton lótnak- 
futnak és csak a szalonok levegőjét tart
ják emberiesnek. De az mindegy ezeknek 
az uraknak. Ők a szabad sajtót arra hasz
nálják ki, hogy Zselénszky gróf ellen 
izgassanak, mert az itt-ott antiszemita han
got is próbált pengetni.

Itt a Friss Újság szenzációs hadjá
rata, a mely minden tisztességes fehér
vári leány fehér ruhájára ráfröccsent egy- 
egy csomó sarat. Utána kutattunk a ren
dőrségnél, minden érdekelt félnél, tegnap 
lefolyt egy sajtótárgyalás, a mely egy ha
tósági ítélettel beigazolta, hogy az illető 
újság szenzációi csak egy-két fecsegő és 
rossz leány elvetemültségéből származnak. 
Pedig ezt az esetet annyira bizonyosan 
tudta az az újság, hogy már a neveket 
is kiirta. (A többit 3Ó—40—45 leányt 
névtelenül gyanúsított, úgy hogy a szen
zációhajhászással tisztában nem levő naiv 
olvasó minden fiatal fehérvári leányra gya
nakodhassál) Mi célt szolgál ennél a lap
nál a sajtószabadság ? kultúrát ? nemese- 
dést ? haladást ? Dehogy ! egy-két marék 
rézkrajcárt. Ezért dobja oda az ország 
nyelve alá pletykaanyagnak városunk 
leányainak becsületét.

Vegyük az etyeki esetet. Mi azért ir
tuk meg, őszintén, nyíltan, felelősséggel

biró információk alapján, mert úgy láttuk 
jónak, hogy eléje kell vágnunk a többi 
lapok kombinációinak. Részben célt értünk. 
De a sajtó másik részének, a mely a tisz
tességben kevéssé válogatós, nem igazság 
kellett, hanem anyag: izgatni a papság, 
a gyónás ellen.

Erre nézve kaptuk avatott toliból a 
következő érdekes sorokat, a melyek igy 
jellemzik ezeket az újságírókat:

Koponyájuk kevés ésszel de annál több 
furfanggal lévén megbélelve, agyafúrt, fifikus 
okoskodással rápörkölik majd az Egyházra, a. 
papságra a gyalázat bélyegét.

Pedig voltaképen mi is történt ? „Egy íazá- 
rista atya — állítólag — illetlenül bánt a gyónó 
iskolásgyermekekkel." Tehát'. „állítólag." Vagy 
hét évvel ezelőtt egy felvidéki városban — Kör
möcbányán — történt, hogy a protestáns segéd
lelkész erkölcstelen merényletet követett el egy 
állaton. Persze csak „állítólag." Sőt „állítólag" 
tanúi is voltak a botránynak. Sőt a bűnvádi el
járást is megindították az illető ellen. Vagy 20 
tanút idéztek a tárgyalásra. Az egész város izga
tottan leste a tárgyalás eredményét s gondterhel
ten tanácskoztak az ág. ev. egyház vezetői. Min
denki erről beszélt, mindenütt erről tárgyaltak, 
csak valaki hallgatóit. A közvélemény szócsöve: 
a sajtó. Puszta gyanuokok alapján nem akarta 
az illető lelkésznek becsületét, életét tönkretenni. 
Aminthogy ez helyes is volt, mert megeshetik, 
hogy az illető ártatlan. Jelzett esetben is felmen
tették a gyanúsítottat s minden jóhiszemű ember

A „Múzeumi és Régészeti Egyesületiben f. hó 26-án 
tartott felolvasás bevezető része.

Ir ta : R e xa  D e zs ő .

Goethe Eckermannal folytatott beszélgetései 
során azt mondotta, hogy csak az az irodalmi 
alkotás lehet jó, — a mely alkalmi. Ugyanekkor 
„ F a u s tjá n a k  nagy sikerét is ebben látta. „Faust" 
— úgymond — évszázadok óta él a német nép 
előtt, a német nép gondolkozásában, a német 
nép lelkében. Ennek a népnek minden Faust az 
ős Faust óta : alkalmi. S hogy a közönség va
lóban alkalminak tartja — igazolja, hogy mióta 
erről a tősgyökeres német alakról a német nép- 
lélek álmadozni kezdett — mindég egyenlő ér
deklődést keltett és kelt, — neki mindég alka
lomszerű Faust. De a szerelmi dal is csak al
kalmi alkotás. A tűz, a szenvedély, az érzelem, 
az izgalom, a vágy és mindaz, aminek a sze
relem a szülője, megnyilatkozik a szerelmi dalban, 
a szerelem adja hozzá az alkalmat, mert alig 
hihető, hogy valaki feldagadt ábrázattal a fog
orvos várószobájában irt volna szerelmi dalt,—  
arról azonban sokan tudnának beszélni, hogy 
mily körülmények között jött létre az a kis vers, 
a melynek a cime : Mariskához, Juliskához, vagy 
csak röviden : „ő .“

De valóban alkalomszerűen megjelentnek 
m onhatjuka „Zalán futását" is, a mely 1825-ben 
jelent meg. Abban a korban, a mikor a  nemzet 
tekintete már igen kereste á régi dicsőséget, a 
mely az éji homályban késett. Uj eszmék árad
tak a telkekből, a melyek egy megujhodt 
—a régi fényes hazához hasonló —- hazának 
képét szőtték. Nemzeti lelkesedés ébredezett 
s a múlt, komor hátteréből kisajgó fényességek uj I

tüzet fogtak az ernyedt szivekben. Dalnokot várt a 
haza, dalnokot. Nem Tyrtáust, aki a fegyveres 
hadak élén verje kobzát, a halált piegvető merész 
harcra a küzdő ifjakat, de bárdért sóhajtott, ki 
énekében varázsolja vissza az elmúlt évszázadnak 
tüneményes diadalmait, a magyar hatalmat, a — 
magyar erőt, a magyar hősiességet s hő lanto
sainak ünnepélyes zengéseivel késztesse tettre a 
csüggedőket. Ez az alkalom hozta létre a hőskölte
ményt, a melyhez a költő a nemzet sóvárgó lei
kéből szívta fel az égő hevet, mikor a honfoglaló 
daliák vitézi tetteit zengi és saját izzó szerelmes 
szivéből szívta azt a csoda hevet, a mellyel a 
bájos Hajna alakját megrajzolja.

Ő, ki merész ajkát hadi dalnak eresztvén, 
a riadó vak mélységet fölverte szavával, „Szó
z a t já b a n  biblikus megnyilatkozásban szól a 
nemzethez, mely várt egy szózatot, egy hangot, 
mely a rendületlen hűségre eskesse fel, igen: 
alkalomszerű volt ez is, amint alkalomszerű 
csaknem valamennyi nagy alkotása.

Nem ilyen akadémikus igazolás szükséges 
azonban ahhoz, hogy Vörösmarty e csodás 
szép kis remekén igazoljuk az alkalomszerüséget. 
Ha e műve nem is készült volna épen egy ki
tűzött ünnepélyes alkalomra, — akkor is ugyan
csak megtalálhatnék benne az alkalomszerüség 
nyomait. Hatása, sikere ismét igazat adna a nagy 
Goethe szavainak, mert alig ismerünk ily célzatú 
irodalmi alkotást, melynek oly sikeré lenne, mint 
épen ennek, hiszen háromnegyed évszázad múlt 
el csaknem azóta az ünnepély óta, amelyre 
Íródott s még ma is teljes fényben tündöklik és 
sikert ér el, valahányszor közönség elé kerül.

Ez a kis remekmű Vörösmaty. előjátékát, 
melyet a Pesti magyar színház (a mai Budapesti 
Nemzeti Színház) megújítására . irt s  melynek 
cime : jÁ rp á d  Ébredése." .

A pesti magyar szinháza megalakulás hosszú 
kínos vajúdás eredménye. Még a tizenyolcadik

század utolsó éveiben kezdődik meg az a nagy 
munka, amely távoli, beláthatatlanul távoli cél
jában, az elnyomott, szerencsétlen magyar színé
szet első állandó otthonát remélte. Kezdetben a 
munka nem volt egyéb, mint szó, szó, szó. Az 
első komoly hang attól a nagy férfiútól jött, a 
kinek szavában egy nagy földindulás ereje lángolt.

A röpirat, mely kifejezetten Pest vármegye 
rendéihez volt intézve, megindiíá a nagy munkát, 
de nem a Széchenyi áltál vázolt irányban. Ő a 
Duna partjára tervezi — de a vármegye rendei 
a hatvani kapun túl, arra kifelé, amerre a kutya
heccek porondja van — Ő nemzeti megajánlás
ból kívánja a költséget előteremteni, a tek. karok 
magángyüjtésből, amely gyűjtés megindul s Fe
jérmegye is igér 6000 forintot.

A Grassalkovich Antal hercegtől kapott 
telken meg is kezdődik az építkezés, bár elég
séges pénz nincs hozzá, azért előbb nyilvános 
gyűjtést utóbb pedig egy részvénytársaság által 
akarták azt előteremteni, de a kedves Helytartó
tanács — Isten nyugosztalja — megtagadta az 
engedélyt ezekhez, ellenben a pesti német szín
ház átépítéséhez nagyobb segélyösszeget helye
zett kilátásba.
. A,magángyüjtés azonban folyt tovább. De 

milyen sikerrel; egy főpap sem adott semmit. A 
mágnások pedig elutasítják a kérelmezőket. Egy 
gróf azt mondja:

— Fiam, most sok dolgom van.
Egy másik 2 forintot á d :
— Már micsoda módi ez, nincs is színház 

és én fizessek?
Gróf Pálffy  Fidél:
— Én sohasem járok magyar színházba.
Marics püspök. '
—- Az Istenért, dehogy adok én komédiára.

' Pyrlier érsek — a német költő:
— Ich láss mich bedenken . . .  .
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örült ennek, mert a vallás szolgáinak a diszkre- 
dit&lása csak a vallás ellenségeinek tetszhetik.

De akkor egy protestáns lelkészről volt szó, 
most azonban kathofiku* pflpot. még hozz* tföer- 
zetest terheli a  rettBrtetee vád. Biztosra veszem, 
hogy tele lesznek a kereszténykjlenes sajtónak 
hasábjai a  „etyeki botrány‘-nyaL Nem lesz he
lyük és érkezésük afeözös bankot bunkózni vagy 

de még Ugrón Gábor elparentálása 
is rövidséget szenved. Ha tárgyilagosan, a meg
ejtendő vizsgálatnak elébe nem vágva tárgyalnák 
az esetet, senki sem vehetné zokon. Amikor min
denki suttog és beszél, a sajtó nem hallgathat. 
Nem is az a baj, hogy beszél, hanem az, hogy 
ferdít, hamisít, rágalmaz és Ítélkezik már akkor, 
mikor még csak „állítólag* megtörtént esetről 
van szó.

De ha tényleg megtörtént volna a siratni 
való eset ? Ha a páter ludas a terhére rótt cse
lekményben ? akkor már mi katholikusok elve
szítsük hitünket? Avagy kiégjen a szemünk a 
szégyentől ? Nem! Mert az esetben a páter vagy 
hőbölygős beteg, vagy megejtette a szerencsétlent 
a bűn. Persze az előbbi eshetőséget kizárnák 
éppen azon sajtószervek, melyek máskor hang
zatos frázisokkal hirdetik a morál insanity-nek el
nevezett lelki és erkölcsi betegséget. Mert papról, 
kath. papról van szó, nem pedig Haverda Maris
káról vagy Szőke Jenőről, kik mindnyájan „de
rék jó emberek,* csak éppen az a szerencsétlen
ségük, hogy „valami különös lelki kényszer alatt 
cselekszenek* s igy „cselekvési szabadságuk kor
látozva van.* Sajtónk nagy részének ezen ke
gyeltjeivel megeshetik az a szerencsétlenség, hogy 
néha beszámithatlanok, ‘de katholikus pappal? 
Hja barátom, az más I

Ha pedig a páter tudva és akarva bűnö
zött: lehet-e botlásából az Egyházba papság ro
vására tőkét kovácsolni? Egyes bírák megvesz
tegethetőségéből lehet-e, szabad-e az egész bírói 
karnak erkölcstelenségére következtetni ? Vagy 
nem tiltakozik-e a szociáldemokrata sajtó — sze
rintem teljes joggal — az általánosítás vádja el
len, ha valamelyik szociáldemokrata pénztárnok 
a rábizott pénzt elemeli? Vagy csak épen a ka
tholikus papság kivétel ? Egyesek hibáját szabad-e 
az egész testületnek nyakára sózni ?

Érdekes egy távollevő ember ilyetén 
fejtegetése.

Gróf Károlyi György:
— Ich zahle nichts !
Jordánszky püspök:
— Másra adok, de komédiára nem.
És így tovább.
Széchenyi azonban még mindig remélt, 

hátha az építkezés fennakad s akkor az ő terve 
keresztül megy, (ő maga 10.001) forintot ad). Egy 
pillanatra kiderül a nap a kérdés felett. 33 vár
megye utasítja követeit, hogy szavazzanak meg 
az állandó színház céljára négyszázezer forintot. 
Meg is szavazták, de a jó méltóságos főrendek 
visszavetették. Ekkor írja Széchenyi Fáy And
rásnak :

— Barátom, színházi ügyem eldőlt — majd
nem megsirattam.

Az épület .már csaknem kész, Grassalko- 
vics herceg a belső berendezésre ezer forintot 
ád, s a munka, a pénzgyüjtés munkája még fo
lyik úgy, hogy 1837 május 5-én összegyűl az ígért 
157,624 frt. 04 ,/,» kr. helyett 107, 452 frt. 
0 5 , |<0 kr.

A Pestmegye által kiküldött theatralis de- 
putatió már a szinház megnyitásának kérdésével 
is foglalkozott. Kitűzték a megnyitás napját 1837 
aug. 1-ére s elhatározták, hogy egy megnyitó 
alkalmi darab megírására fel fogják kérni Fáy 
Andrást. Fel is kérték, de hogy mi volt a vála
sza, mivel tagadta meg, annak nyomát nem lel 
jük, lehet, hogy ő maga ajánlotta maga helyett 
a nemzet akkori legnagyobb koszorúsát, Vőrös- 
martyt.

Vörösmarty ekkor pályája zenithjén áll. Neve 
már a magyar drámaírók elsői között van. „Sa
lamon Királya*, „Bujdosókba „Kincskeresőkbe 
már megjelent. A Vérnászt és .„A fátyol titkát* 
az Akadémia már jutalomban részesité. S „Cson- 

-Tündéje*, bájaival el volt telve a haza 
ö 6 de ®Z‘Vnel lél^ el megáldott olvasó kö-

Még szomorúbb, hogy az ilyen meg
ítélés a mi sajtónk nagy átlagára vet szo
morú világot. Mert az etyeki botrányt Ki
színezve, kiélezve megírták ugyan, de ölt, 
a hol az ártatlanul megvádolt lázáristánáR 
s a vele együtt bemocskolt papságnak ál
talában igazságot szolgáltathattak volna —
ott elhallgattak; .....

Ez a mai magyar újságírás.
Petőfi aligha küzdött volna az ilyen 

sajtószabadságért! .......

ú j d o n s á g o k .

n a p t a r .
Február 1. Magyar Szent Korona Országai 

Vasutas szövetsége szfehérvári ke
rülete táncmulatsága, saját helyiség.

„ 1. A Felső és vízivárosi olvasókör
táncmulatsága Fekete József ven
déglőjében.

— Id. Verebi Végh János 94 éves. Fejér
megye nesztora és a Dunántúlnak talán leg
frissebb kedélyű pátriárkája f. hó 29-én ün
nepelte születésének 94-ik évfordulóját csa
ládjának és jóbarátainak társaságában Verő
ben. 10 órakor sz. mise volt, melynek végén 
hálaima szállt fel az ősz férfiú jóvoltáért, 
utána a helybeli dalárda üdvözlő dalokat 
adott elő, kellő precizitással. Majd a jó ba
rátok és ismerősök halmozták el jókivána- 
taiklcal az ősz férfiút a Meszleny, Sárközy 
stb. családokból. Délben fényes lakoma volt, 
melyen sok szép felköszöntö hangzott el a 
születése napját teljes épségben megért agg 
fórfu egészségére! Ad multos annos!

—  A Vízivárosi Kath. Kör közgyűlése 
nem holnap, azaz február 2-án, hanem a 
közbejött akadályok miatt vasárnap e hó 
5-én d. u. 5 órakor tartatik meg.

— Segédjegyzö választások. Január 31 én 
a székesfehérvári járás két községében is volt

Az 1837 január 15 iki ülésen a deputatio 
elhatározza, hogy Vörösmarlyt tényleg felkérik 
a megnyitó költemény megírására.

Az ülési Jegyzőkönyv legvégén a határozat 
igy szól: '

„Elhatároztatott ez alkalommal: hogy az 
uj Magyar Szinház kinyitásakor szavalandó Pro
log készítésére Tettes tudós Vörösmarty Mihály 
ur kéreti essék meg. Melynek következésében az 
érintett végre a tisztelt ur különös levél által 
rendeltetett megkéretni. . . "

E határozat értelmében a deputátio jegy
zője a később oly nagy szerepet játszott s oly 
tragikus véget ért kitűnő Nyári Pál levéllel 
fordul a nagy költőhöz és közli a deputatio 
kérelmét.

A levél szóról szóra igy hangzik:
Tekintetes Nemes Nemzetes és Vitézlő

Vörösmarty Mihály urnák 
a magyar ludós Akadémia rendes tagjának 

Tisztelettel.
Tekintetes Ur!

Tekintetes Pest vármegye szinészeti vá
lasztmányba mai napon tartott ülésében az épülő 
Magyar Szinház kinyitását f. évi augusztus hó 
1-sőjére határozá, szükségesnek találván : hogy 
azon Ünnepélyes alkalommal, egy a tárgy érde
mét kimerítendő Prolog szavaltassék: a Hazá 
tudós férfiai hosszú során végig menve, azoknak 
tudományos kifejlésünk jelenlegi korszakát dí
szítő koszorújából az érintett Prolog készítésére 
Ont választó s megkéretni rendelte.
, Miről a . midőn [ Önt kötelességeim esvik 
legkellemetesbikének megfelelőieg ezennel híva- 
talosan. értesíteném, megkülömböztetett tisztelettel 
maradok ‘ ’ 1 ‘

Pesten január 15-kén 1837
. alázatos szolgája:

........ •• : : Nyári Pál. . . .

segédjegyzö'választás. Nádasdiadányban, hol Pálfy 
Endre oklevel«iegyatfSt és Séiwenlmjhályon, hol 
Árnffty Lajos ó»evr£. jegyjj& váljilzfották meg 
egyhldÉülag sögédjej&zővé.

A m ütoum ríi A müis|um február 1-én 
átköliözíködött Új helyiségébe i |  IskolÉ-u. 16. sz. 
alatti ház egyik.tágtó é(mel«‘ ilkásáb t, ahol há
rom tágas szobában lesz a nyilvános muzeum 
berendezve. A bebútorozás után á tárgyak elren
dezésére kerül a sor és előre is jelezhetjük, hogy 
a kezdethez képest sok érdekes és tanulságos 
látnivalót nyújtanák. Nagy «része van ebben a 
hatóságok és egyes áldozatkész urak lelkes tá
mogatásának. A történelmi és régészeti egyesü- 
létnek eddig a  megyeházán elhelyezett gyűjte
ménye már is számos értékes dologgal gyarapo
dott. Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök 
szives hozzájárulásával ott lesz a sz. István ba
zilika számos maradványa, azután dr. Saára 
Gyula, polgármester és Szüts Jenő alispán 
jóakaratából a  város és megye levéltáráinak eddig 
rejtekben levő muzeális anyaga. Balogh Ferenc, 
kir. törvényszéki elnök h. szives volt átengedni 
egy hatalmas, római gabonatartó edényt, melyet 
a törvényház telkén találtak. Egy egész kis gyűj
teményt adott át letétbe Dr. Szabó Elemér, törzs
orvos, melynek egyes darabjai a múzeumnak 
igaz ékességei lesznek. Kőszegről Miske Kálmán 
báró ajánlott fel fejérmegyei régiségeket. 
Pbilipp István, főgimnáziumi rajztanár az őskort 
magyarázó szemléltető képeken dolgozik. Sok 
szép dolog kerül ki az iparművészi múzeum
nak az áll. főreáliskolában letétként őrzött gyűj
teményéből is, melyek átadását az igazgatóság 
engedelmével Márton Jakab tanár volt szives 
kieszközölni. A ciszt. r. főgitnn. term rajzi, gyűj
teményének feleslegéből Zalái Mihály, igazgató 
készsége folytán szintén kap a megnyitandó 
muzeum. Hogy minél bővebb anyagot szemlél
hessen a látogató közönség, a muzeum veze
tősége e helyen fordul mindazokhoz, kiknek mú
zeumi kiállításra alkalmas tárgy van birtokukban. 
Legalkalmasabb volna, ha még most, a rendezés 
megkezdése előtt beküldenék azokat kiállítás vé
gett ami szakszerűen készült és erősen lezárt 
üvegszekrényekben történik. Teljes biztonság ked
véért a tárgyak őrzésére a muzeum helyiségé
ben állandó szolga lesz, hogy ekként az egye
sületi tagok a rendes nyitási napokon kivül is

E levélre azonban a költő két hó múltán 
válaszol. Válasza a nagy elmére, a nagy. szel
lemre valóban pompás fényt vet. ő  az elismert, 
a nemzetnek még soha túl nem szárnyalt költője 
ilyen szerény sorokban válaszol Nyári Pálnak a 
bizottság részéről való kérelmére:

Pest, 13. márt. 1837.
Tekintetes Jegyző Ur!
Nagy megtiszteltetésül veszem, hogy a T. 

szinészeti Választmány a Magyar Szinház felava
tásakor szavalandó prológus’ készítését reám bízni 
méltóztatott. Sok és négy az, mit egy ilylyen fé
nyes alkalommal, az első magyar szinház meg
nyitásakor a fővárosban, annyi keserű küzdések 
és csalódások után gondolni és elmondani lehet, 
s’ igen fogok örvendeni, ha e részben a .T. Vá
lasztmány,’ előttem igen nagybecsű bizodaimának, 
s’ a’ közönség’ várakozásának csak valamennyire 
is megfelelhetek. A mit midőn a’ T. Válaszmány- 
nak tisztelettel jelenteni kérnék, maradok

A’ Tekintetes urnák
alázatos szolgája 

Vörösmarty Mihály
így tehát a megnyitó darab kérdése leg

jobban eldőlvén — hozzáfog a bizottság a tagok 
szerződtetéséhez, a szinház szervezéséhez, igaz
gatóul Bajza Józsefet, zene-igazgatóul Mátrai 
(Rothkrepf) Gábort, titkárul Szigligeti Edét vá
lasztván, a megnyitás végleges idejét 1837 aug. 
22-ére tűzi ki.

E napon hangzott el az állandó magyar 
színpadon az első szőj , i ;; ■

Ki kelt fel,engem, gyász ,fiú, ki vagy te, ......
Kinek lefordított szövétnekén : . ' :

i Elhunyt világnak hamva szandereg. ....

E  sorokkal ke2dődik!Vörösínarty előjátéka: - 
„Árpád Ébredése.* i —  -
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megtekinthessek a gyűjteményeket. A tárgyakat 
Marosi Arnpld, c iszt,r . főgiinri.tanár; tjnuzcuiqi 
igazgató veszi át. Az átvett tárgyak léitárctetat- 
nak a származás pontos megjelölésével és az 
adományozók nevének megörökítésével, ami a 
kiállított tárgyak mellett is föl lesz tüntetve.

—  Adomány. Szuborics Jenő apátkanonok 
a palotavárosi kath. kör anyagi > céljainak élő* 
mozdítására 100 koronát adományozott, amelyért; 
a nagyérdemű elnök urnák ezúttal is hálás kö
szönetét mondanak a kör tagjai.

— . A népakadémia vasárnapi előadását Csúcs 
István lélkiigazgató. fogja tartani. Utána egy ki
tűnő monológ és égy kacagtató bohózat kerül 
szinte. Helyárak a rendesek. Ülőhely 20 fillér, 
állóhely 10 fillér. .

—  Közlegelök javítása. A földmivelési mi
niszter ma déleelőtt arról értesítette az alispánt, 
hogy Sérosd község közbirtokossági közlegelője 
javítási költségeinek fedezésére 1320 korona. Sár
keresztes község urbéresbirtokossági közlegelőjé
nek a  javítására pédig 1800 korona államsegélyt 
engedélyezett. így lehet legelőt javítani, de vitat
kozásai nem.

—  A vármegyéről. A fejérmegyei tiszti
nyugdíj választmány ma délelőtt ülést tartott, mi
kor is a következő nyugdíjügyeket intézte e l: Né
hai Kornis Zoltán volt tb. főjegyző özvegyének 
évi 750 k, Gréger Vendel volt hivatalszolga öz
vegyének járuléka évi 400 k, Eipeltauer Ká
roly volt Írnok özvegyének 650 k, Einhim István 
nyugalmazott laktanyafelügyelőnek évi 840 k, 
Pék Béla volt közig, iktató özvegyének évi 900 
k, Kokály József nyug. utbiztosnak évi 1200 k, 
özv. Kováts Jánosnénak évi 600 k, Túri Mihály 
váli hivatalszolgának évi 750 k, nyugdijat sza
vazott meg a választmány. -

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is.

—  A Fejérmegyei jegyző nyugdíj választ 
mény ma délelőtti ülésén Schveiger Ferenc pol- 
gárdi jegyzőt saját kérelmére évi 1550 K. nyug
díjjá nyugdíjazta. Miklós Sándor volt községi 
jegyző özvegyének évi 450 K. özvegyi nyugdijat, 
Gelsei Biró Imre volt pázmándi segéd jegyzőnek 
havi 10 korona segélyt szavazott meg.

—  A váltóhamisltó. A helybeli rendőrség 
ma délelőtt megkeresést küldött áz ország ren
dőrségeihez és csendőrségeihez a Székesfehér
vári Takarékpénztár 1500 koronás csalójának 
elfogatása iránt. A megkeresés szépen leírja, 
hogy az illető sviháknak fekete bajusza, szúrós 
tekintete és csikós ruhája van és a végén kéri 
az illető nyomozását és kézrekeritését. Hm, hm?

—  Egy főmérnök sajtdpöre. A „Magyar 
Vasutas" c. lap 1909 november 1-én megjelent 
számában Gyémánt Jenő nyomdászsegéd megtá
madta Tarján Géza székesfehérvári dv. főmérnö
köt. A támadó cikk miatt Tarján főmérnök sajtó- 
pört indított Gyémánt Jenő ellen. Tegnap tár
gyalta ezt az ügyet a budapesti büntetőtörvény

szék esküdtbirósága dr. Mikovich biró elnöklésé- 
V íl , : A .tárgyaláson a vádlóit, beismerte' a cikk 
szerzőségét és elmondta, hogy azért irta meg 
cikkét, mert tarján Géza főmérnök panaszáig egy 
váéüti élőmunkást lefokoztak. A valódiság elren
delését kérte, a biróság azonban megtagadta a 
kérelem teljesítését Dr Dohos Lászlónak, a pa
naszos jogi képviselőjének és dr. Laendler . Jénő 
védő .meghallgatása után: az esküdtek bűnösnek 
mondták ki Gyémánt Jenőt a becsületsértés sajtó
vétségében és e marasztaló verdikt alapján a bí
róság a vádlottat nyolc napi fogházra és 60 ko- 
róná pénzbüntetésre Ítélte. ....

—  Tűz a vidéVeri. A Sárszentmibályhoz 
tartozó Sághegyen január 31-én Kulifai István 
házánál tűz ütött ki. A ház végében egy nagyobb 
szabású r fa alkotmány , kigyuladt és veszedelme
sen égni kezdett. A lángok a lakóház tetőzetébe 
is belekaptak s már-már az is égni látszott, de 
szerencsére mégis idejekorán sikerült eloltani. 
Hogy á nagy szélben a veszedelmes elem nem 
tudott nagyobb pusztítást véghezvinni, az csak 
a derék lakosság buzgó és önfeláldozó oltási 
munkálatának köszönhető. A tűz eredetét még ha
tározottan nem sikerült megállapítani, de á  va
lószínűség szerint gyufával játszó gyermekek 
idézték elő.

— Öngyilkos utkaparó. Egyre-mésra hagy
ják itt a földi életet az elkeseredett, gyöngelelkü 
emberek, akik az élet nehézségeivel nem mernek 
szembeszállani. Rövid időn belül ez már a har
madik eset, amiről hirt adunk. Jenei János jenői 
lakos törvényhatósági utkaparó, kedden délután 
a lakásán felakasztotta magát s mire hozzátar
tozói megtalálták, meghalt. Tettének oka élet- 
untság.

Újabb rendszerű kocsik 1

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

t i6- Székesfehérvár sJ ; . k„t o 3 5 |
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
--------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

u. m .: vasgerendák, tégla- és habarcsfelvonók, állvány
kapcsok, falkötővasak, valamint szerszámok és szer
számgépek, csövek, viztartányok, szivattyúk, emelő'- 
gépek, transi^issiók, távirdadrótok bekerítéshez uj és 

használt állapotban legolcsóbban kaphatók:

D a i lilm  icM Jakab és T ársa
Budapest, VI. Váczi-ut 11-a Nicholsongyár mellett. 

y  Veszünk mindenféle gyárberendezéseket és ócskavas hulladékot.

i9!l. február II én délután 4  órakor 
az intézet helyiségében .

r • I ii ii 1 r

171

melyre a '  részvényesek, hivatkozással t e  
alapszabályok 64. §-ára*) tisztelettel meg

, . hivatnák-

J Tárgysorozat:
1. Az 1910. évi üzletforgálomról 

szóló igazgatósági jelentés.
2. Határozathozatal az igazgató

ságnak az 1910. évi zárószámadás 
beterjesztése és ennek kapcsán a 
mérleg jóváhagyása, a tiszta jöve
delem felosztása, illetve az osztalék 
megállapítása; a felügyelő-bizottság 
és az igazgatóságnak jegyzőköny
vileg leendő föl mentése tárgyában 
tett javaslatok fölött.

Székesfehérvár, 1911. január 31.

Gróf'Zichy Aladár,
elnök.

*) 64. §. Közgyűlésen oeak"oly részvé
nyes gyakorolhatja szavazati jogát, kinek 
részvénye 4  héttel előbb nevére Íra to tt és 
három nappal a  közgyűlés előtt (ezúttal 1911. 
február 8-án déli 12 ériig) az intézet pénz
táránál letétetett.

Z IL Z E R  H A H Ó
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szőgyény-MaFich-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fii- és psMák
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
ragian-feloltők, kabátok.

C O A líiZ !
Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg

jobb minőségű antracit darab kőszénből elő
állított

Coaksának
métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
a ki 3 métermázsát vagy ennél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, annak a lég
szeszgyár a saját fuvarán a Coakszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
korona 80 fillérért métermázsénkint.

Utalvány csak a légszeszgyárban 
váltható.

A székesfehérvári
Léflszeszviláflitási-Társulat igazgatója

... Mráz V. -
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h h

A' Feiéraiegyei Takarékpénztár XXXVIII. évi zárszámadása ■ az 1910. üzletévről.
* ■ < w A felügyelő-bizottság jelentése. ,
' ’ TisztelÉ Közgyűlés! ■ - , ■' ’ ■

Tn^Átünk nírvmenSét1 a lefolvt 1910. évben törvényszabta kötelességünknek megfelelően'állandóan, ébe #
kisértük LIntézet pénztáraiban#1 annak különböző. kezelési fia ib a n );w d es^ v iz^ a to k a l - í?601 ^jara8unk'KtsertuK, az unezci. fw* : íoiöf;tort1: hntrtr . í̂intÓzéti''üffvvezétésr«s .kezelest annak mir

- éber figyelemmel

kísértük, “ E r i S b b  annak i  S b a n " a
Ibre^edelmMörvénnyel és alapszabályokkal megegyezőnek, az értékállományt pedig az intézeti' könyvekkel egyezőnek s  minden.

intézet értékeinek és okmányainak leltározásában,: megvizsgáltuk az igazgatóság áitü, az Í910., évre fel- 
l i t o t t  mérleget és meggyőződtünk, hogy-annak felállitását,az intézet a kereskedelmi törvénynek es az alapszabalyeknak megfelelően 
eszközölte s ebből'kifolyólag a m érleg jóváhagyásátijavasoljuk.. , , . .
’ • Megvizsgáltuk az .igazgatóságnak a kimutatott 87433 K 51 1. tiszta jövedelem felosztására vonatkozó javaslatai es azt 
helyesnek és az intézet érdekeivel megegyezőnek találván, ahhöz hozzájárulunk és annak elfogadását a t. közgyűlésnek.ajánljuk.

Székesfehérvár, 1911. január 31. V  ̂ ‘
, ' A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :  :

Heckenast Kálmán. Dr. Lauschmann Gyula, elnök. Langraf Lajos.

Vagyon.

FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR.
—  Mérleg-számla. Teher

Készpénz ....................................................
Jelzálog kölcsönök . . . . ....................
V á ltó k ........................................................
Folyó számlák . .....................................
E lő legek ........................................
20 drb. Ösztrák magyar bank részvény .
25 drb. magy. pénzint. közp. hitelbank rés; 
30000 K n. é. 41 £ kisb. földhitelint. záloglevél 
100000 K n. é. 4& magy. leszámítoló bank zálogl. 
i 50000 K n. é. 4?y magyar földhitelint. záloglevél 
600000 K n. é. 4£ magyar koronajáradék .
240 darab Árpád fürdő részvény . . . . . .
12500 K n. é. m. jelz. sorsj. (a nyugdíjalap tulajd.)
Pénzintézetnél elhelyezett tő k e ................
Értékpapírok függő k am ata ....................
Intézeti h ázak ........................................ •

I Korona fiU. Korona fill.

1 175503 10 300000 _
q*; 24772C 81

2943240 74 Rendkívüli tartalék alap .................................. .... 1 45000
2375017 01 Adó tartalék ................................................................... 20000 —
249772 — Költség ta r ta lé k .................................................. .... 3809 95

1400 28000 — Wertheim S. L. ösztöndíj alapítvány . . . . . . . .  j 2000 —
1000 25000 — Nyugdíj a l a p .............................................................. .... 143510 50

90 27000 _ Betétek............................. ............................................. .... 9312731 18
90000 _ Betétek folyószámlára .............................................. . 491673 50

135000 _ Átmeneti té te le k .............................................................. 39592 91,
90 540000 — N yereség .......................................................................... 87433 51

200 48000 —

100 12500 —

191681 —

5387 66
70000 -

10693472 36 | 1 | 10693472 36

Tartozik. Veszteség- és nyereség-számla. Követel.

Betéti k am a to k ................ ....
Folyószámlái betét kamat . .
Betét kamat a d ó ................
Tisztviseiók és szolga fizetése 
Tisztviselői nyugdíj . . . .
A d ó ........................................
Nyugdíj alap kamat . . . .  
Visszleszámitolt váltó kamat
Kezelési költségek................
Lornbard k a m a t....................
Leírás váltótárcánál . . . .  
Nyereség . . .  K . . . .  .

Korona

302844
12203
31504
31740

2800
17171
7712
3727

10501
471

2823
87433

fill. Korona fill.

_ Jelzálog k a m a t .............................................................. 221373 73
86 Váltó k a m a t ......................................... ........................ 142847 53
79 Folyószámla k a m a t ................ ..................................... 89601 65
— Előleg kamat . ■ ....................  . . . . . 1085Ö 68
— Pénzintézetnél elhelyezett tőke k a m a t......................... 3660 13
82 Értékpapír kamat (adómentes) . . . . . . . . . 38606 ■ —
63 Jutalék . . . .  ' 1 • 3994 20
83
20
20
---.*
51 1
92 j 510933 ~

Gróf Zichy Aladár elnök,
Dr. Szüts Andor, Sommer Mór,

mint az igazgató-tanács tagjai.

Heckenast Kálmán.

Székesfehérvár, 1910. december 31. „ í
Molnár Béla,

Kari István, Wertheim Ármin,
. . . . .  i , , . mint az igazgató-tanács tagjai. 1 •
Hubner Karoly, Pfinn István, Bottka Zoltán,
ügyvezető igazgató. . .. pénelérov.

Megvizsgáltuk, minden részeiben a fő- és segéd könyvekkel megegyezőnek találtuk.

. Székesfehérvár, i911. január 30-őn. . r ... . , ;

A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :  ; , ? . /  so
_____________ Pr. Lauschmann Gyula, elnök. Langraf Lajos.

Kvom«tott «  Egyházmegyei KSr.wnyondában Székejfehárvárott ’ 3 ' ■""J
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